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Η Κυβέρνηση ποντάρει στη ΔΕΘ
α είμαστε εκεί να αντιδράσουμε
δυναμικά!
Ακούμε συνεχώς τον πρωθυ-
πουργό της Χώρας να υπόσχεται

ότι οι ανακοινώσεις της οικονομικής πολιτι-
κής της από την Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονί-
κης θα δώσει θα δώσει μια ανάσα και
στους συνταξιούχους. Και στο μεταξύ πολ-
λοί συνάδελφοι ούτε τις μικρές καλοκαιρι-
νές διακοπές δεν θα μπορέσουν να κάνουν
λόγω της δυσμενούς οικονομικής κατάστα-
σης τους.
Τα έχουμε ακούσει κι άλλες φορές αυτά.
Αλλά η πραγματικότητα που ζούμε είναι
πολύ διαφορετική. Τι βιώνουν οι συνάδελ-
φοι;
Οι  αυξήσεις που πήραμε (2,4%) ήταν κάτω
του επίσημου πληθωρισμού (2,7%).
Ο πληθωρισμός του μήνα Ιουλίου εκτινά-
χτηκε από το 3,3% στο 3,6%.
Με περισσότερους από 600.000 συνταξιού-

χους να μην παίρνουν καμία αύξηση για
τρίτη συνεχή χρονιά λόγω προσωπικής δια-
φοράς.
Με εκατοντάδες χιλιάδες συνταξιούχους
να υπόκεινται σε διπλή φορολόγηση, τόσο
προς την εφορία με βάση την φορολογική
κλίμακα, όσο και μέσω της «Εισφοράς Αλλη-
λεγγύης Συνταξιούχων» (ΕΑΣ).
Με τις επικουρικές συντάξεις σε 1,3 εκ. δι-
καιούχους να μην έχουν αναπροσαρμοστεί
εδώ και 15 χρόνια, ενώ υπόκεινται και
αυτές σε διπλή φορολόγηση με 10% λόγω
ΕΑΣ για μικτά ποσά πάνω από 300 ευρώ, με
αποτέλεσμα να έχουν εκφυλιστεί σε απλά
χαρτζιλίκια.
Καθώς υπάρχει και η κράτηση Ασθενείας
6% στο Επικουρικό.
Με τις πενιχρές αυξήσεις να απορροφών-
ται από την εφορία καθώς δεν έχει αυξηθεί
το αφορολόγητο όριο ούτε έχουν τιμαριθ-
μοποιηθεί οι φορολογικές κλίμακες.

Στα φαρμακεία να πληρώνουμε για την έκ-
δοση της συνταγής ένα ευρώ και στα δια-
γνωστικά κέντρα χαράτσι 2-3 ευρώ για
κάθε εξέταση.
Με τους 2 στους 3 συνταξιούχους να ζουν
με λιγότερα από 1.000 ευρώ το μήνα και
τόσο τα Χριστούγεννα όσο και το περα-
σμένο Πάσχα η πολιτεία τους αγνόησε. 
Τι καλάθι άραγε να κρατήσουμε για να μη
διαψευστούμε οικτρά; Οι εποχές είναι δύ-
σκολες και οι παγκόσμιες ισορροπίες εύ-
θραυστες. Ας είμαστε κοντά στα Σωματεία
μας, την ΠΟΣΣ, την ΑΓΣΣΕ. Και όσοι μπορούν
ας παραβρεθούν στα συλλαλητήρια των
συνταξιούχων και εργαζομένων στη Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης. Για το χώρο, την
ώρα και την ακριβή ημερομηνία θα υπάρξει
νέα ανακοίνωση.
Μόνο με την ενότητα μας και τους αγώνες
μας θα καταφέρουμε να έχουμε μια αξιο-
πρεπή ζωή…

ΠΟΣΟ ΑΙΣΙΟΔΟΞΟΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΕΙΜΑΣΤΕ;

Αλλά έχει πραγματική διάθεση να ακουμπήσει 
και να δώσει λύσεις στα προβλήματα μας; 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Η ΑΓΣΣΕ καλεί τους συνδικαλι-
στές που ανήκουν στη δύναμη
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
Συνταξιούχων Σιδηροδρομικών
(ΠΟΣΣ) να συμμετάσχουν στην
συγκέντρωση που θα γίνει στις
5 Σεπτεμβρίου 2025,
ημέρα Παρασκευή και ώρα
18.00 στην αίθουσα των ΜΑ-
ΚΕΔΟΝΟΜΑΧΩΝ (Ελ. Βενιζέλου
30, Θεσσαλονίκη, 4ος όροφος).
Όπου θα γίνει συνάντηση με
κλιμάκιο ομάδας της Κεντρικής
Διοίκησης με όλα τα στελέχη
που θα παραβρεθούν οι οποίοι
θα ενημερώσουν για την πο-
ρεία των θεμάτων που απασχο-
λούν τους συνταξιούχους και
θα προτείνει να γίνει περιφε-
ρειακή οργάνωση.

Καλό καλοκαίρι
Το καλοκαίρι που έρχεται με
βήμα γοργό προμηνύεται να είναι
πιο θερμό από τα προηγούμενα,
το οποίο όμως οι συνταξιούχοι
καλούνται να το αντιμετωπίσουν
με κρύα συναισθήματα καθώς η
πολιτεία εδώ και πολλά χρόνια
τους έχει εντάξει στο περιθώριο
της ζωής. 
Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι θα
πρέπει να το βάλουμε κάτω και
να παραμείνουμε αδρανείς και
μοιρολάτρες. Το αντίθετο μάλι-
στα, με πείσμα, με δύναμη και αι-
σιοδοξία θα επιμένουμε στο
δικαίωμα των δικαιωμάτων μας
από τη ζωή. Έτσι σε πείσμα όλων
καταστρώνουμε τα σχέδιά μας
για τις καλοκαιρινές μας αποδρά-
σεις με τα αγαπημένα μας πρό-
σωπα για το βουνό ή τη
θάλασσα. Δεν έχει σημασία,
αρκεί να είμαστε μακριά από τα
αστικά κέντρα για να αποφύ-
γουμε την αφόρητη ζέστη των
μεγαλουπόλεων και την πλύση
του εγκεφάλου μας από τα Μα-
ζικά Μέσα Επικοινωνίας και για να
απολαύσουμε τις δροσερές
μέρες και νύχτες του καλοκαι-
ριού, μακριά από όσα μας ενο-
χλούν και μας κουράζουν.

Η Διοίκηση

Οι αδηφάγες
τράπεζες!

Εμπειρία συναδέλφου: Πήγα στην
τράπεζα Πειραιώς για να πληρωθώ
και διαπίστωσα ότι τα Α.Τ.Μ τα
έδωσαν σε εταιρεία η οποία επιβά-
λει κράτηση κατά την ανάληψη των
δικών μας χρημάτων. Φθάνει πια η
ασυδοσία των τραπεζών πού είναι
η μείωση των κρατήσεων κατά τη
μεταφορά χρημάτων;
Έφτασα να κερδίζουν περισσότερα
με λιγότερους εργαζόμενους και
να αυξάνουν τα μπόνους των στε-
λεχών τους, που περιβάλλονται και
από ασυλία.
Τα φάρμακα, τους γιατρούς τους
πληρώνουμε, τώρα πληρώνουμε και
τους τραπεζίτες. Ας βρει τρόπο το
υπουργείο να πάψουν οι κρατήσεις
και να παίρνουν οι συνταξιούχοι την
σύνταξη τους αυτούσια, χωρίς έμ-
μεση φορολόγηση.

Ν

Προς Διοικητή e- ΕΦΚΑ 
κ. Βαρβέρη Aλέξανδρο
Αξιότιμε κύριε Διοικητά,
ως Πανελλήνια Ομοσπονδία Συνταξιούχων
Σιδηροδρομικών, αποτελούμε την πλέον
αντιπροσωπευτική τριτοβάθμια οργάνωση
εκπροσώπησης του συνόλου σχεδόν των
συνταξιούχων σιδηροδρομικών. 
Σκοπός της παρούσης επιστολής είναι σας
ενημερώσουμε για χρονίζοντα και σημαν-
τικά προβλήματα τα οποία άπτονται της
αρμοδιότητάς σας 
1. Πληρωμή Δικαστικών Αποφάσεων 
Όπως καλώς γνωρίζετε πληθώρα συνταξι-
ούχων έχει προσφύγει κατά του Οργανι-
σμού σας για τις παράνομες μειώσεις
στις συντάξεις τους. Παρά το γεγονός
όμως ότι πληθώρα τέτοιων αποφάσεων
έχουν δημοσιευτεί,  για την εκτέλεσή
τους υπάρχει τεράστια καθυστέρηση που
πολλές φορές υπερβαίνει τα 2 έτη από
την δημοσίευση των αποφάσεων. Τούτο
έχει σαν αποτέλεσμα αφενός οι συνταξι-
ούχοι να στερούνται χρημάτων που δι-
καιούνται και έχουν ανάγκη, αφετέρου ο
ΕΦΚΑ να επιβαρύνεται με τόκους και
έξοδα τα οποία είναι αχρείαστα και τα εν
λόγω κονδύλια θα μπορούσαν να διοχε-
τευθούν σε άλλες ανάγκες.  
2. Ανακλήσεις

Επί του παρόντος εκκρεμούν εδώ και μια
πενταετία αν όχι περισσότεροι αιτήματα
συνταξιούχων για ένταξη τους στον 4387.
Πέραν των σοβαρότατων λαθών που πα-
ρατηρήθηκαν κατά την πρώτη φάση της
επεξεργασίας τέτοιων αιτημάτων και
διορθώθηκαν μετά από παρέμβαση του
νομικού μας σύμβουλου, η εξέταση των
αιτημάτων αυτών επί της ουσίας εδώ και
δύο μήνες έχει παγώσει ολοκληρωτικά. 
3. Εκκρεμότητες συντάξεων
Επιπλέον των ανωτέρω, υπάρχουν στο ΤΑ-
ΠΟΤΕ χρονίζουσες εκκρεμότητες για συν-
τάξεις που αφορούν χρόνο εξωτερικού ή
και χρόνο παράλληλης ασφάλισης με αιτή-
ματα να εκκρεμούν ακόμη και από το
2017. Πέραν τούτου ακόμη δεν έχει εκδο-
θεί σχετικό λογισμικό για έκδοση συντά-
ξεων χηρείας που ήταν σε αναστολή, ενώ
ζήτημα επιπλέον έχει προκύψει με συντά-
ξεις χηρείας στις οποίες ο θανών είχε
διπλό ΑΜΑ ζήτημα το οποίο είναι παγω-
μένο εδώ και 1 έτος. 
4. Οικογενειακό επίδομα παλαιών
συνταξιούχων 
Με το άρθρο 10 του Ν.4387/2016 το οικο-
γενειακό επίδομα εξακολουθούσε να κα-
ταβάλλεται με τη σύνταξη για τους
παλαιότερους συνταξιούχους, υπό τους
ίδιους όρους και προϋποθέσεις σύμφωνα

με τις καταστατικές διατάξεις του κάθε
εντασσόμενου Φορέα.
Από 1/1/2019 όμως σύμφωνα με το
άρθρο 2 του Ν.4472/19.5.2017 το οικογε-
νειακό καταργείται. Όμως ο
Ν.4583/18.12.2018 με το άρθρο 1 παρ.2
καταργεί το άρθρο 2 του Ν.4472/2017 και
συνεπώς επανισχύει το άρθρο 10 του
Ν.4387/2016. Θα πρέπει άλλωστε να ση-
μειωθεί ότι το εν λόγω οικογενειακό επί-
δομα δεν συνυπολογίστηκε κατά τον
υπολογισμό της ανταποδοτικής σύνταξης
των παλαιών ασφαλισμένων κατά τον διε-
νεργηθέντα επανυπολογισμό των συντά-
ξεων από 1.1.2019 με αποτέλεσμα οι
καταβαλλόμενες συντάξεις να υπολείπον-
ται του νομίμου.
Επιπλέον των ανωτέρω, παρακαλούμε
όπως παρά το βεβαρυμμένο πρόγραμμά
σας, δεχθείτε μια αντιπροσωπεία της
Ομοσπονδίας μας, προκειμένου σε μια
κατ΄ ιδίαν συνάντηση να συζητήσουμε θέ-
ματα που άπτονται της αρμοδιότητας σας
και αφορούν τους συνταξιούχους σιδηρο-
δρομικούς 

Με εκτίμηση
ΓΙΑ ΤΟ ΔΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΚΑΡΑΛΗΣ ΕΥΘ. ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Ι.

Να δοθούν τώρα λύσεις!
ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ Π.Ο.Σ.Σ ΣΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΟΥ ΕΦΚΑ κ. ΒΑΡΒΕΡΗ
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Υπεύθυνος Τύπου
ΑΛΕΞΙΟΥ ΑΛΕΞΙΟΣ

Μέλη
ΜΠΑΛΤΟΥΜΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΒΡΑΧΛΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών Βορείου

Ελλάδος «Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ»
Γραφεία: Ίωνος Δραγούμη 39

(γωνία Εγνατίας) - Θεσσαλονίκη
Τ.Κ. 546 25 Τηλ.: 2310/555208

Φαξ: 2310/555240
e-mail: somanagen@gmail.com

Ιστοσελίδα:
oseanagennisis.blogspot.gr

ΈΝΩΣΙΣ Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών Λαρισαϊκού

Δικτύου 
«Ο Λαρισαϊκός»

Γραφεία: Βούλγαρη 1 & 
Πειραιώς - Αθήνα Τ.Κ. 104 37

Τηλ./ Φαξ: 210 3832879 
e-mail: e.s.s.lar.1972@gmail.com

ΈΝΩΣΗ Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών 

τέως Δικτύου ΣΠΑΠ
Γραφεία: Βούλγαρη 1 & 

Πειραιώς - Αθήνα Τ.Κ. 104 37
Τηλ.: 210 3832283 
Φαξ: 210 5202193

Ιστοσελίδα: t-spap.gr

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ Συνταξιούχων
Σιδηροδρομικών 

Θεσσαλίας
Γραφεία: Παπαδιαμάντη 38 -

Βόλος Τ.Κ. 38 333
Τηλ.: 24210/26684

e-mail: s.s.sthessalias@gmail.com

Δημοσιογραφική επιμέλεια:
Νίκος Ελ. Θεοδωράκης
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Ένωση Συντ/χων Σιδ/κών τ. Δικτύου ΣΠΑΠ

ΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΗΣ 
ΕΝΩΣΗΣ τέως ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΠΑΠ
Τρίπολη:
Κουσκούλας 
Παναγιώτης
6977744455 /
2710 557268
Κόρινθος:
Βαλιμήτης
Ανδρέας
6977788559
Πύργος:
Αρβανίτης 
Νικόλαος
6973329820

Διακοπτό:
Παπαθανασίου 
Νικόλαος 
6937711065 -
26910 42994
Καλαμάτα:
Δασκαλάκης 
Ευάγγελος
6972444295
Άργος:
Παναγιωτόπουλος
Ιωάννης
6977134790 /
27510 20749

Συνάντηση εργασίας με την Υφυπουργό
Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης κα Άννα
Ευθυμίου είχε στις 28/5/25 αντιπροσωπεία
της ΠΟΣΣ αποτελούμενη από τον Πρό-
εδρο Καραλή Ευθύμιο, τον Γενικό Γραμμα-
τέα Μεγαλοοικονόμου Γιάννη και τον
Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο  του Σωμα-
τείου Συν/χων Σιδηροδρομικών "ΑΝΑΓΕΝ-
ΝΗΣΗ" Τζήκα Νικόλαο και
Χατζηκωνσταντίνου Παύλο αντίστοιχα.   
Κατά την συζήτηση ετέθησαν τα παρα-
κάτω θέματα προς συζήτηση:
1. Προσωπική διαφορά
2. Εισφορά Αλληλεγγύης (ΑΚΑΓΕ)
3. Αναδρομικά 11μήνου
4. Διπλή κράτηση ασθενείας (κύρια & επι-
κουρική)
5. Συντάξεις χηρείας

6. ΑΓΣΣΕ - Κοινωνικός εταίρος
7. Καθυστέρηση επικουρικών συντάξεων
Για όλα τα παραπάνω θέματα έγινε μια ου-
σιαστική και εποικοδομητική συζήτηση, δε-
δομένων και των σχετικών γνώσεων της

κας Υφυπουργού, γύρω από όλα τα συντα-
ξιοδοτικά ζητήματα λόγω της προηγούμε-
νης ενασχόλησής της.
Από τη συζήτηση διεφάνη ότι η Υφυπουρ-
γός θα βοηθήσει για την επίλυση των θε-
μάτων που απασχολούν τους
συνταξιούχους.
Ειδικά για το θέμα της καθυστέρησης από-
δοσης των επικουρικών συντάξεων, οι
οποίες καθυστερούν και πάνω από 2 χρό-
νια, η κ. Υπουργός άκουσε τις προτάσεις
μας, τις βρήκε θετικές και μας διαβεβαί-
ωσε ότι θα τις συζητήσει στην επόμενη
συνάντηση με το ΕΤΕΑΕΠ
Ολοκληρώνοντας την συνάντηση μας αυτή
που ήταν ενδιαφέρουσα και ουσιαστική,
αναμένουμε σε σύντομο χρόνο την απάν-
τησή τους για όλα όσα συζητήσαμε.

Συνάντηση του Προεδρείου της ΠΟΣΣ με την Υφυπουργό Άννα Ευθυμίου

Κάτω από τη μύτη της «πολιτισμένης» κοινωνίας, μπρο-
στά στα αποσβολωμένα μάτια της ανθρωπότητας συν-
τελείται μια νέα εθνοκάθαρση στη Γάζα.
Οι φρικαλεότητες του Ισραηλινού στρατού και του Νε-
τανιάχου έχουν υπερβεί κάθε όριο. Ακόμη και αυτό της
ανθρωπιστικής καταστροφής.
Οι συνταξιούχοι καταδικάζουν απερίφραστα τη σφαγή

των μικρών παιδιών και των αμάχων στη Λωρίδα της
Γάζας. Ο εσκεμμένος υποσιτισμός και το αίμα των
αθώων, μας συγκλονίζει. Το έγκλημα πρέπει να σταμα-
τήσει. Η Ανώτατη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων
(ΑΓΣΣΕ) καλεί την κυβέρνηση να ενώσει τη φωνή της
με τα άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην
πρωτοβουλία προκειμένου να σταματήσει το έγκλημα

σε βάρος του Παλαιστινιακού Λαού.
Οι συνταξιούχοι απαιτούν:
• Να σταματήσουν οι πολεμικές επιχειρήσεις στη
Γάζα και να υπάρξει δίκαιη και βιώσιμη λύση «Δύο Κρα-
τών», ώστε Ισραηλινοί και Παλαιστίνιοι να ζήσουν ειρη-
νικά.
• Να επιτρέψει το Ισραήλ την παροχή ανθρωπιστικής
βοήθειας. Οι εικόνες των παιδιών της Γάζας μοιάζουν
ανατριχιαστικά με τις εικόνες στα κρεματόρια του Να-
ζισμού.
• Να απελευθερωθούν όλοι οι όμηροι.
Οι ηγέτες της Ευρώπης και οι κοινωνίες μας έχουν
ιστορικό χρέος να μην επιτρέψουν το έγκλημα του Νε-
τανιάχου να ολοκληρωθεί.

Η Χορωδία του Ψυχαγωγικού Ομί-
λου Σιδηροδρομικών γιορτάζον-

τας τα 70 χρόνια συνεχούς
παρουσίας της στα πολιτιστικά

δρώμενα και την προσφορά θα πραγματοποιήσει
δυο συναυλίες στη Βόρεια Ελλάδα αφιερωμένες

στον Ελληνικό Σιδηρόδρομο και τους συναδέλφους
Σιδηροδρομικούς

1. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: 
ΚΑΡΑΠΑΝΤΣΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ
Θεατρική σκηνή «Σοφία Βέμπο» Μεγ. Αλεξάνδρου 24,

Αμπελόκηποι 
το Σάββατο 27 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα

19:30

2. ΦΛΩΡΙΝΑ: 
ΑΙΘΟΥΣΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ ΔΗΜΟΥ

ΦΛΩΡΙΝΑΣ
την Κυριακή 28 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα

19:30

Διευθύνει ο ΑΙΜΙΛΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Όχι στη Γενοκτονία στη Γάζα

Ενημέρωση
Σας ενημερώνουμε ότι υπε-

γράφη σύμβαση μεταξύ ΟΣΕ και
HELLENIC TRAIN έως 31.12.2025
που αναφέρει πως οι σιδηρο-
δρομικοί θα ταξιδεύουν χωρίς να
πληρώνουν το 20%.
Λόγω λάθους, σε κάποιους συ-

ναδέλφους έγινε κράτηση στην
σύνταξη τους. Το λάθος θα διορ-
θωθεί και άμεσα θα τους πιστω-
θεί το ποσό της κράτησης.
Αφορά όσους συναδέλφους
έχουν συνταξιοδοτηθεί και
έχουν εξαγοράσει στρατιωτική
θητεία. Το ποσό εξαγοράς να
γραφτεί στον κωδικό 351 (ασφα-
λιστικοί φορείς) στον πίνακα 4
γιατί τμήμα αυτού αφαιρείται
από την φορολογία.

- Κύριες συντάξεις: εργάζονται τον
Ιανουάριο του 2025. 
- Συντάξεις χηρείας: βγαίνουν εντός
τριμήνου
- ΕΦΑΠΑΞ: Τα νέα εφάπαξ βγαίνουν
τον Μάρτιο του 2025. Τα συμπληρω-
ματικά εφάπαξ που αναμένουν, βρί-
σκονται στον Νοέμβριο του 2019.

Τελευταία ενημέ-
ρωση από το Ταμείο

ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ

Να παραμείνει και να λειτουργήσει
η σιδηροδρομική Καλαμάτας - Μεσ-
σήνης, στο πλαίσιο των ενεργειών
της για κλιματικά ουδέτερη πόλη,
ζητεί με ομόφωνη απόφασή του το
Δημοτικό Συμβούλιο της μεσσηνια-
κής πρωτεύουσας.
Στη συζήτηση που έγινε στο Συμ-
βούλιο με πρωτοβουλία του επικε-
φαλής της μείζονος μειοψηφίας
Βασίλη Τζαμουράνη, που κατέθεσε
συγκεκριμένες προτάσεις και στις
οποίες συμφώνησε ο δήμαρχος
Θανάσης Βασιλόπουλος, αποφασί-
στηκε ομόφωνα το Δημοτικό Συμ-
βούλιο Καλαμάτας:
“Ι. Να εκφράσει προς κάθε αρμόδιο
την αταλάντευτη βούληση του
Δήμου Καλαμάτας για την διατή-
ρηση και συντήρηση της σιδηρο-
δρομικής γραμμής και των
εγκαταστάσεών της με πρόθεση
την αναβάθμιση και επαναλειτουρ-
γία της.
ΙΙ. Να ζητήσει έγγραφες διαβεβαι-
ώσεις από τον ΟΣΕ, τον Μορέα και
το Υπουργείο Υποδομών για τον
σχεδιασμό τους αναφορικά με το
τμήμα Ασπρόχωμα-Μεσσήνη (δια-
τήρηση χάραξης, κόμβοι, αποκατά-
σταση αποξηλωθείσας γραμμής,
στάσεις, σταθμοί κλπ.).
ΙΙΙ. Να αναλάβει πρωτοβουλία σε συ-
νεργασία με τον Δήμο Μεσσήνης
για την διερεύνηση των προϋποθέ-
σεων επαναλειτουργίας σύγχρονης
τοπικής γραμμής μέσου σταθερής
τροχιάς στην διαδρομή Καλαμάτα -
Μεσσήνη στο πλαίσιο των ενερ-
γειών της για «κλιματικά ουδέτερη
πόλη»”.

Δημ. Συμβούλιο
Καλαμάτας

Πέρασαν - κιόλας - 14 ολόκληρα
χρόνια από τη στιγμή που το
τρένο στην Πελοπόννησο έπαψε
να σφυρίζει. Τα φώτα στους σι-
δηροδρομικούς σταθμούς στο
μεγαλύτερο μέρος της γραμμής
έσβησαν. Τα γραφικά κτίσματα
που τους στέγαζαν σε μικρά και
μεγάλα χωριά ερήμωσαν και
χρόνο με τον χρόνο μετατρέ-
πονται, στην καλύτερη περί-
πτωση, σε σημεία νοσταλγίας και
καφενεία και, στη χειρότερη, σε
«φαντάσματα» μιας άλλης επο-
χής.
Ήταν το - όχι και τόσο μακρινό -
2011, όταν το ιστορικό σιδηρο-
δρομικό δίκτυο της Πελοποννή-
σου, που μετρούσε 931
χιλιόμετρα γραμμής και 169
σταθμούς, «ανέστειλε» τη λει-
τουργία του. Σήμερα, οι πανέ-
μορφες διαδρομές του
παραμένουν ανεκμετάλλευτες
και η υποδομή σε πολλά σημεία
ρημάζει. Σε λειτουργία παραμέ-
νουν μόνο ο προαστιακός σιδη-
ρόδρομος (Κόρινθος - Κιάτο και
Ρίο - Πάτρα), ο Οδοντωτός (Δια-
κοφτό - Καλάβρυτα) και το δρο-
μολόγιο Κατάκολο - Πύργος -
Ολυμπία για τουριστικούς σκο-
πούς.
Η σιδηροδρομική γραμμή της Πε-
λοποννήσου κουβαλά μεγάλη και

συναρπαστική ιστορία: ο χαρα-
κτηρισμός «ωραία κοιμωμένη»,
που της απέδωσε ο Στέφαν
Εστερμαν, πρεσβευτής της Ελβε-
τίας στην Ελλάδα, μοιάζει άκρως

αντιπροσωπευτικός. Παρ’ όλα
αυτά, η παρακμή που εκδηλώ-
θηκε μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πό-
λεμο σταδιακά κορυφώθηκε. Η
οικονομική κρίση και τα μνημόνια
έπαιξαν καθοριστικό ρόλο στην
παύση λειτουργίας του σιδηρο-
δρόμου λόγω της έλλειψης χρη-
ματοδότησης αλλά και της
αδυναμίας συντήρησης του δι-
κτύου. Ετσι το 2011 το τρένο
κάνει το τελευταίο του δρομολό-
γιο στην Πελοπόννησο.
Με τα μάτια όσων το έζησαν...
Στην έρευνα που εκπόνησαν «ΤΑ
ΝΕΑ» για το σιδηροδρομικό δί-
κτυο της Πελοποννήσου συνομί-
λησαν με ανθρώπους που

έζησαν το τρένο από κοντά. Τα-
ξίδεψαν, μετακινήθηκαν, έκοψαν
εισιτήρια, κάθισαν στα καθίσματα
και μύρισαν το κάρβουνο του
«μουντζούρη». Μας μίλησαν πα-
λιοί εργαζόμενοι του ΟΣΕ που
υπηρέτησαν για χρόνια μέχρις
ότου αναγκαστούν να εγκαταλεί-
ψουν τις θέσεις τους. Όπως και
κάτοικοι απομακρυσμένων χω-
ριών, στα οποία μοναδικό μέσο
μεταφοράς αλλά και διακίνησης
εμπορευμάτων ήταν η αμαξο-
στοιχία. Είναι εκείνοι που έζησαν
το τρένο όταν μεσουρανούσε
και τελικά το είδαν να χάνεται.
Πώς οδηγηθήκαμε σταδιακά
στην αναστολή λειτουργίας της
γραμμής; Επηρέασε η κατάργηση
του σιδηροδρόμου τη ζωή στην
επαρχία της Πελοποννήσου; Σε
τι κατάσταση βρίσκεται σήμερα
το εναπομείναν σιδηροδρομικό
δίκτυο που έπεσε σε αχρηστία;
Υπάρχουν ελπίδες για αναβίωσή
του; Αυτά και άλλα πολλά είναι
τα ερωτήματα που τους θέσαμε.
Στα ΝΕΑ της 8/7/2025 μπορείτε
να διαβάσετε ολόκληρη την
έρευνα ή στο
https://www.tanea.gr/print/
2025/07/07/greece/otan-
ta-trena-crepapsan-na-sfyri-
zoun-crstin-peloponniso/?ut
m_source=chatgpt.com

Έρευνα των «ΝΕΩΝ» για τα 14 χρόνια από τη διακοπή της λειτουργίας του σιδηροδρόμου n Η εικόνα
εγκατάλειψης του δικτύου και οι ελπίδες για αναβίωσή του

Όταν τα τρένα έπαψαν να σφυρίζουν στην Πελοπόννησο
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Το καθιερωμένο
ΑΝΤΑΜΩΜΑ των Σωμα-

τείων Συντ/χων 
Πελοποννήσου 

(τ. ΣΠΑΠ) και "Λαρισαϊκός" θα γίνει για
τον μήνα ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ

την Πέμπτη 25/9/25, για τον μήνα
ΟΚΤΩΒΡΙΟ την Πέμπτη 30/10/25

και για τον μήνα 
ΝΟΕΜΒΡΙΟ την Πέμπτη 27/11/25

ώρα 10:00 π.μ. στο ξενοδοχείο
NOVUS HOTEL (Καρόλου 23, 

πλ. Καραϊσκάκη, Αθήνα).

Αντάμωμα Ένωση Συντ/χων Σιδ/κών “ο Λαρισαϊκός”

Νέα Διοίκηση στην Ένωση 
Στις αρχαιρεσίες που διεξήχθη-
σαν την 31η Μαρτίου και 1η
Απριλίου 2025 εκλέχτηκαν οι
ακόλουθοι:
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ:
Κολλύρης Ευστάθιος
Πυργιανός Λουκάς
Μεγαλοοικονόμου Ιωάννης
Σπανός Σπυρ.
Φλωράκης Δημήτρης 
Βαχλιώτης Αντ.
Κάσσης Δημ.
Παναγής Αθαν.
Ζηλεκάκης Στέφ.
Προκοπάκης Γεώργ.
Τομαράς Μιχ.
Σαξώνης Αθαν.
Στρογγύογλου Ιωαν.
Ρουσσάκη Νικολ.
Παρασκευάκης Χρ.
Ζούρας Παν.
Κολίγας Βασ.
Σιγάλα Ειρ.
Αγαμόπουλος Παν.

Κουνούκλης Ηλίας
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ:
Θεοδώρου Αντ.
Νιώρας Γεώργ.

ΠΟΣΣ:
Πυργιανός Λουκάς
Κολλύρης Ευστ.
Μεγαλοοικονόμου Ιωάν. 
Σπανός Σπυρ.
Κάσσης Δημ.
Βαχλιώτης Αντ.
Στρογγύογλου Ιωαν.
Ζηλακάκης Στεφ.
Τομαράς Μιχ.
Φλωράκη Δημ.
Ζούρας Παναγ.
Κολίγας Βασ.
Σαξώνης Αθαν.
Παρασκευάκης Γεώργ.
Αδαμόπουλος Παν. 
ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:
Γκοτσόπουλος Χρ.
Μιχάλης Ιωαν.
Περγαντής Αγγ.
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ:
Μπεκετάρης Αντ.

ΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ 
ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ 
“ΛΑΡΙΣΑΪΚΟΣ”

ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Τομαράς Μιχά-
λης 6945470195
ΛΑΜΙΑ: Παναγής Αθανάσιος
6937276663
ΛΑΡΙΣΑ: Σαξώνης Αθανάσιος
6974656191

Τα Σωματεία Λαρισαϊκός και τ. ΣΠΑΠ προγραμμάτι-
σαν εκδρομή στο Ναύπλιο στις 4/10/25 ημέρα
Σάββατο. 
Δηλώσεις συμμετοχής μέχρι 30/9/25 θα τηρηθεί
σειρά προτεραιότητας. Πληροφορίες και δηλώσεις
συμμετοχής στους συναδέλφους: 
Για τον Λαρισαϊκό - Κάσσης Δημήτριος τηλ.
6977788258 
Για την τ. ΣΠΑΠ Μπαλτούμας Κων/νος τηλ.
6946438416

-Το Σωματείο μας
πραγματοποίησε
ημερήσια εκδρομή
για τα μέλη του στην
Παναγία Σουμελά και
στον αρχαιολογικό
χώρο της Βεργίνας.
Η συμμετοχή υπήρξε
μαζική και πραγματο-
ποιήθηκε με τρία λε-
ωφορεία από
Θεσσαλονίκη και ένα
από Φλώρινα - Αμύν-
ταιο.

ΚΑΛΕΣΜΑ
Η Ένωση Συντ/χων Σιδ/κών
«Ο Λαρισαϊκός» καλεί τα
μέλη του να παρευρεθούν
στην Θεία Λειτουργία που θα
τελεστεί στο παρεκκλήσι της
Αγ. Μαρίνας που βρίσκεται
στο εργοστάσιο Πειραιά (Α.
Άγρα 1) εορτή ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙ-
ΝΑΣ την Πέμπτη 17 Ιου-
λίου 2025.

Για το ΔΣ
Ο Πρόεδρος 

Πυργιανός Λουκάς 
Ο Γεν. Γραμματέας

Μεγαλοοικονόμου Ιωάν.

Λαρισαϊκός - τ. ΣΠΑΠ 
ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ

Σωματείο Συντ/χων Σιδ/κών Β. Ελλάδος “Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ”

ΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΟΥ 
ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ “Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ”

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ-
ΠΟΛΗ: 
Αλεξίου Σωτήρης,
τηλ.: 6974863843
ΔΡΑΜΑ: Γρηγο-
ριάδης 
Θεόδωρος, τηλ.:
6936940277
ΣΕΡΡΕΣ: Μάρος
Μιχαήλ, 
τηλ.: 6970809811
ΕΔΕΣΣΑ: Ευστρα-
τίου Πασχάλης
ΑΡΝΙΣΣΑ: Γκά-
τσος Ευάγγελος,

τηλ.: 6946477235
ΑΜΥΝΤΑΙΟΝ:
Ιωαννίδης 
Χρήστος, τηλ.:
23860 232023
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ:
Νίκου 
Απόστολος, τηλ.:
6979261077
ΦΛΩΡΙΝΑ: Σίσσης
Κωνσταντίνος τηλ.
6936593755 
ΞΑΝΘΗ: Σαββό-
πουλος Κων/νος,
τηλ.: 6977223585

Με αγάπη και πολυετή εμπειρία
στην δημιουργία ελκυστικών προ-
γραμμάτων για αξέχαστες διακο-
πές στη μαγευτική Αιδηψό,
φημισμένη για τα καταγάλανα νερά
του Β. Ευβοϊκού κόλπου και τις κα-
λύτερες ιαματικές πήγες της Ευ-
ρώπης, σας παρουσιάζουμε τα
πακέτα του 2025.
ΠΑΚΕΤΟ 1:
ΜΑΪΟΣ- ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2025
6 διανυκτερεύσεις σε δίκλινα ή
τρίκλινα δωμάτια, πρωινό μπουφέ,
γεύμα (επιλογή ανάμεσα σε 2-3
πιάτα) σε κοντινό εστιατόριο 180
ευρώ ή 9 διανυκτερεύσεις με 270
ευρώ
ΠΑΚΕΤΟ 2:
ΜΑΪΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2025
6 διανυκτερεύσεις σε δίκλινα ή
τρίκλινα δωμάτια, πρωινό μπουφέ
120 ευρώ ή 9 διανυκτερεύσεις με
180 ευρώ

ΠΑΚΕΤΟ 3: 
ΙΟΥΝΙΟΣ ΕΩΣ & ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ
2025
6 διανυκτερεύσεις σε δίκλινα ή
τρίκλινα δωμάτια, πρωινό μπουφέ,
γεύμα (επιλογή ανάμεσα σε 2-3
πιάτα) σε κοντινό εστιατόριο, 195
ευρώ ή 9 διανυκτερεύσεις με 295
ευρώ
ΠΑΚΕΤΟ 4: 
ΙΟΥΝΙΟΣ ΕΩΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ
2025
6 διανυκτερεύσεις σε δίκλινα ή
τρίκλινα δωμάτια, πρωινό μπουφέ
135 ευρώ ή 9 διανυκτερεύσεις με
250 ευρώ 
Τα μέλη του γκρουπ μπορούν να
διαλέξουν διαφορετικά πακέτα της
ίδια περιόδου
Γιατί να μας προτιμήσετε; 
• Οικογενειακό περιβάλλον
• Ευγενικό και καταρτισμένο προ-
σωπικό

•Καθημερινή καθαριότητα στα
προσεγμένα δωμάτιά μας
• Δωρεάν μεταφορικά προς και
από το υδροθεραπευτήριο 
• Δραστηριότητες έκπληξη
• Διοργάνωση υπέροχων εκδρο-
μών για την εξερεύνηση της Β. Εύ-
βοιας και του θρησκευτικού
πλούτου της 
• Δυνατότητα αξιόπιστης και
ασφαλούς μεταφοράς από την πε-
ριοχή σας στην Αιδηψό με πολυ-
τελή πούλμαν.
Είμαστε στη διάθεσή σας για οποι-
αδήποτε διευκρίνιση θελήσετε.
Με εκτίμηση
Λυμπεροπούλου Ευθυμία
6946705453
2226024103
*Η τιμή είναι κατ’ άτομο για το σύ-
νολο των διανυκτερεύσεων πλέον
ΦΠΑ & φόρου διαμονής.

SPA HOTEL ALEX

Έφυγαν από 
κοντά μας...

• Από την Ένωση Συντ/χων
Σιδ/κών τ. ΣΠΑΠ:
- Μούγιος Σπύρος
Αρχιεργάτης γραμμής, Δερβένι Κοριν-
θίας
- Αθηνά Πασχάκη, σύζυγος του συνα-
δέλφου Πασχάκη Ιωάννη, Αρχιτεχνίτη
Τ.Μ.Κ.
Ειλικρινή συλλυπητήρια.
- Κωνσταντίνος Μαυρέλιας, Τεχνίτη
Μηχανοστασίου, Διακοπτό.
- Παπαχατζή Αναστασία, σύζυγος του
αείμνηστου συναδέλφου Γεώργιου
Παπαχατζή.
Ειλικρινή συλλυπητήρια.
- Τσιάμας Αθανάσιος, Μηχανοδηγός
Μηχ/σιο Πειραιά.
- Θωμάς Μυλωνάς, εργοστασιάρχης
ηλεκτρολόγος, ΜΠΡ.
- Σήμερα έφυγε από κοντά μας ο
πατέρας μου, Δημήτριος Καραλής
του Ευθυμίου, πλήρης ημερών, 98
ετών.
Δεν θα σε ξεχάσουμε για ότι έκα-
νες για τα τέσσερα παιδιά σου.
Πάντα ήσουν κοντά μας όταν σε
χρειαζόμασταν.
Καλό παράδεισο εκεί όπου θα
βρεις και την Βαγγελιώ να της
πεις ότι δεν την ξεχνάμε.
Επίσης, τις τελευταίες ημέρες έφυγε
από κοντά μας, πλήρης ημερών, ο
πρώτος μάστοράς μου, Θωμάς Μυλω-
νάς.
Ένας άνθρωπος που μοίραζε το φα-
γητό του στους μαθητές-τεχνίτες,
αγαπητός σε όλους...
Στέλνω τα θερμά μου συλλυπητήρια
στην οικογένειά του. Καλό παράδεισο.

Ε. Καραλής, Πρόεδρος ΠΟΣΣ / 
τ. ΣΠΑΠ

• Από την Ένωση Συντ/χων
Σιδ/κών “Ο Λαρισαϊκός”:
- Ανδριόπουλος Γεώργιος Τεχνολό-
γος Μηχανικός , στις 8/5/25
- Γατζόγια Αικατερίνη του Ιωάννη ,
κόρη Συντ/χου Σιδ/κού, στις 9/5/25
- Σταθάς Δημήτρης, Αρχ/της Εργο-
στασίου ΟΣΕ Πειραιά
Στο προηγούμενο φύλλο της εφημε-
ρίδας μας αναφέρθηκε από λάθος
πληροφορία ότι απεβίωσε ο συνά-
δελφος ΑΡΜΕΝΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ. Ζητάμε
ΣΥΓΓΝΩΜΗ από τον συνάδελφο, ο
οποίος είναι καλά στην υγεία του,
γερός και δυνατός! Βασίλη να είσαι
πάντα καλά.
• Από την Ένωση Συντ/χων
Σιδ/κών Β. Ελλάδος “Η Αναγέννη-
σις”:
- Γουλας Παναγιώτης

Οι Διοικήσεις 
των Σωματείων εκφράζουν τα

θερμά τους συλλυπητήρια

Δωρεές
Στον Σύνδεσμο Συντ/χων
Σιδ/κών Θεσσαλίας: 
- Η κα Ρήγα Ευθυμία υπέρ αναπαύ-
σεως του συζύγου της Νικόλαου,
30 ευρώ
- Η κα Πασχάλη Μάγδα υπέρ ανα-
παύσεως του συζύγου της
Κων/νου, 30 ευρώ
- Η κα Ντόντη Συρασώ υπέρ ανα-
παύσεως του γιου της Αποστόλη,
60 ευρώ
- Η κα Λαλιώτη Σταματία υπέρ ανα-
παύσεως του συζύγου της Ιωάννη,
50 ευρώ

Η Διοίκηση του Συνδέσμου 
ευχαριστεί θερμά

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗΝ ΠΑΝΑΓΙΑ ΣΟΥΜΕΛΑ

“Κύριοι,
με την επιστολή μας αυτή θέ-
λουμε να επισημάνουμε το πρό-
βλημα που υπάρχει σχετικά με
την ηλεκτρονική έκδοση εισιτη-
ρίων και αφορά τους εν ενεργεία
και συνταξιούχους υπαλλήλους
του ομίλου. Το πρόβλημα που
προέκυψε είναι η αδυναμία προ-
μήθειας εισιτηρίου μέσω της
ηλεκτρονικής πλατφόρμας της
HELLENIC TRAIN με την έκπτωση
που προβλέπεται για την παρα-
πάνω κατηγορία επιβατών.
Συγκεκριμένα, μετά την αναστολή
λειτουργίας της πλειονότητας
των εκδοτηρίων εισιτηρίων, η έκ-

δοση αυτής της κατηγορίας εισι-
τηρίων είναι αδύνατο να πραγμα-
τοποιηθεί, είτε από τον
ενδιαφερόμενο επιβάτη με
χρήση της σχετικής πλατφόρμας,
είτε από τους συνοδούς, επί των
αμαξοστοιχιών.Επειδή το πρό-
βλημα ταλαιπωρεί το σύνολο των
υπαλλήλων, συνταξιούχων ή και
εργαζομένων, παρακαλούμε την
αναζήτηση λύσης προκειμένου να
διευκολυνθούν όλες οι πλευρές
και να αποφευχθούν εντάσεις και
διαπληκτισμοί μεταξύ ταξιδευόν-
των και των υπαλλήλων ελέγχου.

Ο Πρόεδρος    Ο Γεν. Γραμ 
Τζήκας Νικ.  Τσαλδάρης Στυλ.

Απευθύναμε επιστολή προς την HELLENIC TRAIN, για τα προβλήματα που
δημιουργεί στους συναδέλφους - εργαζόμενους και συνταξιούχους - η

αναστολή λειτουργίας της πλειονότητας των εκδοτηρίων εισιτηρίων 
σε όλο το δίκτυο.

ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ

O typos POSS 445 Apr - Ioyn  2025_Layout 1  09/07/2025  6:04 μμ  Page 3



Σελίδα 4 / http://otipos1.blogspot.gr http://otipos1.blogspot.gr Απρίλιος - Μάιος - Ιούνιος 2025

Καλούμε όλους τους Συναδέλφους Συνταξιούχους, ανεξαρτήτως νόμου συνταξιοδότησής τους,
να γραφτούν στα Σωματεία της δύναμης της Ομοσπονδίας μας. 

Αγνοήστε τις επιστολές με τις υπεύθυνες δηλώσεις που στέλνουν καλοθελητές. . .

Σωματείο Συντ/χων Σιδ/κών Β. Ελλάδος “Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ”

Κοινωνία επί ποδός 
Σοκάρουν τα γεγονότα που συμβαίνουν ακόμα και σε
καθημερινή σχεδόν συχνότητα. Είναι όλα αυτά που
συνθέτουν την μεταξύ των νέων βία που έρχονται με
συνάφεια με την ενδοοικογενειακή - την οπαδική και
την ενδοσχολική βία.
Δεν υπολογίζονται πλέον η προσωπικότητα, η ακεραι-
ότητα ακόμα και αυτή η ζωή του άλλου. Αν και το
σχολείο έχει άλλη αποστολή, παρά ταύτα συχνά
πυκνά γίνεται αρένα αντιπαραθέσεων και πεδίο παρα-
νομιών. 
Οι ακραίες συμπεριφορές δεν προκύπτουν αλλά προ-
αποφασίζονται - προαναγγέλλονται - οργανώνονται -
ενθαρρύνονται - δικαιολογούνται - αμνηστεύονται.
Απώτερος σκοπός όμως αυτών είναι ο διασυρμός
των θυμάτων, η προσβολή της προσωπικότητας, η
επίδειξη μυϊκής δύναμης.
Οι πρακτικές αυτές φανερώνουν την αποτυχία των
ιδεολογιών και δηλώνουν την ανεπάρκεια των συστη-
μάτων. Πρέπει να παραδεχτούμε σαν κοινωνία ότι χά-
θηκε το παιχνίδι και ως πολιτεία ότι ξέφυγε η
κατάσταση. Έγινε ο κόσμος μας ζούγκλα για αυτό δεν
μιλάμε, αλλά ουρλιάζουμε, δεν συζητάμε, αλλά βρί-
ζουμε, δεν τραγουδάμε, αλλά ουρλιάζουμε.
Όλα συνιστούν εκτροπή του σκοπού της εκπαίδευσης

των παιδιών μας και ντροπή της οικογένειάς μας. Και
στους δυο αυτούς πυλώνες διαπαιδαγώγησης των
νέων αναμφισβήτητα  αναλογούν ευθύνες, οι οποίες
έγκαιρα πρέπει να εντοπιστούν και έγκαιρα θα πρέπει
να αναληφθούν.
Ο εκπαιδευτικός κόσμος ας αναλάβει τις ευθύνες
του και να προχωρήσει σε πρωτοβουλίες. Δεν χρει-
άζεται να δίνει στα παιδιά μας μόνο μετάδοση γνώ-
σεων αλλά και μετάγγιση ήθους. Η οικογένεια θα
πρέπει να ξαναβρεί τον προσανατολισμό της σαν
κύτταρο της κοινωνίας και σαν ενότητα ανθρώπων. Η
υποβάθμιση ντου στόχου της και η παρερμηνεία του
σκοπού της πλάθουν άτομα προβληματικά που βρί-
σκουν διέξοδο στην βία λεκτική και σωματική. Οι σύλ-
λογοι γονέων καλό θα είναι να επαναπροσδιορίσουν
τον ρόλο τους, να αφήσουν την πολιτικο - κομματο-
ποίηση τους και να ασχοληθούν πραγματικά με τα
παιδιά τους.
Η παραμέλησή τους είναι αθέτηση της υποχρέωσής
τους έναντι του νόμου και της κοινωνίας. Οφείλουμε
να παραδεχτούμε ότι φόβητρα, ταραξίες και αντάρ-
τες στα σχολεία και όχι μόνον, πάντα υπήρχαν, τώρα
όμως διαρκώς αυξάνονται και λαμβάνουν αυτά ολο-
ένα και μεγαλύτερη ένταση και περισσότερη δυνα-

μική.
Πολλά συμβάντα μάλιστα δεν αποκαλύπτονται και αρ-
κετά δεν δημοσιοποιούνται. Η μίμηση και η εξασφά-
λιση γοήτρου έναντι των άλλων καθώς και η
εξασφάλιση της αποδοχής από τον περίγυρο είναι
μερικά από τα κίνητρα για την παραβατικότητα ανηλί-
κων και εφήβων.
Όσα περιγράφονται και όσα βλέπει η ειδησιογραφία
δεν είναι μεμονωμένες ή σπάνιες περιπτώσεις, έχουν
γίνει δυστυχώς καθημερινότητα. Χρειάζεται περισσό-
τερη επιμέλεια, εποπτεία, παρακολούθηση, φροντίδα
στην νεολαία μας, πάντα όμως με διάκριση και σοφία.
Ταυτόχρονα θα πρέπει να ενταθεί η αξιολόγηση των
ικανοτήτων τους, θα τους βοηθήσει σημαντικά στο
λειτούργημά τους. Οι γονείς πέρα των όποιων γνώ-
σεων τους, έχοντας φοιτήσει και στο σχολείο της
βιοπάλης, ας βρεθούν όχι ως κριτές των γεννημάτων
τους, αλλά ως συμπαραστάτες και δάσκαλοι με το
παράδειγμα της ζωής τους. Η αμέλεια για σωστή
ανατροφή των παιδιών από την οικογένεια, το σχο-
λείο, την πολιτεία είναι απρέπεια για την ζωή και αγέ-
νεια για το μέλλον.

Τζήκας Νικόλαος 

Σήμερα, έχουμε να αντιμετωπίσουμε
νέες ανατιμήσεις σε πολλά προϊόντα
πρώτης ανάγκης, όπως τρόφιμα καθη-
μερινής ανάγκης, καύσιμα και ρεύμα.
Από την μία η ακρίβεια και από την άλλη
οι επί δέκα χρόνια μειώσεις στις συντά-
ξεις μας μέχρι και 50%, έκαναν χιλιάδες
συντ/χους να μην μπορούν να τα βγά-
ζουν πέρα.
Οι συνεχείς περικοπές των συντάξεων,
οι περικοπές των δώρων, η αύξηση των
κρατήσεων υγείας 6% σε όλες τις συν-
τάξεις, δημιούργησαν μεγάλο πρόβλημα.
Η περικοπή των συντάξεων, επειδή δεν
καταργήθηκε η προσωπική διαφορά και
την εισφορά αλληλεγγύης.
Δεν υπάρχουν συμβεβλημένοι γιατροί
και έτσι αναγκαζόμαστε να δίνουμε
30αρια και 40αρια για επίσκεψη και 10
ευρώ για συνταγογράφηση. Κοροϊδία
και ο οικογενειακός γιατρός. Δεν μπο-
ρείς να βρεις οικογενειακό γιατρό γιατί
είναι πολύ λίγοι αυτοί που δήλωσαν οι-

κογενειακοί γιατροί.
Καταργήσανε τις κλινικές και είσαι υπο-
χρεωμένος να πας σε νοσοκομείο. Δο-
κιμάστε να πάτε σε νοσοκομείο και θα
σας κλείσουν ραντεβού σε 2 - 3 και
βάλε χρόνια. Όποιος στην Ελλάδα δεν
έχει χρήματα και αρρωστήσει, πεθαίνει. 
Μας πήραν πολυιατρεία, γιατρούς (τους
καλύτερους), χάσαμε τα δώρα, φορτω-
θήκαμε το 6% στην υγεία, την προσω-
πική διαφορά, την αλληλεγγύη και το
μόνο που μας ενδιαφέρει και ρωτάμε τι
θα γίνει με τα αναδρομικά.
Πρέπει να σηκωθούμε όρθιοι, πρέπει να
αρχίσουμε αγώνες, να διεκδικήσουμε
από αυτά όλα που μας στέρησαν.
Έχουμε πάθει χρόνια νάρκωση. Πρέπει
να νιώσουν ότι υπάρχουν Σωματεία, ότι
υπάρχει Ομοσπονδία. Πρέπει να μας
νιώσουν απέναντί τους και αυτό δεν το
κάναμε ούτε και μετά από αυτά που μας
κατήργησαν.
Να διεκδικήσουμε δυναμικά:

1. Πραγματικές αυξήσεις σε όλες τις
συντάξεις
2. Να επανέλθει η 13η και 14η σύνταξη
3. Ενσωμάτωση προσωπικής διαφοράς
στην σύνταξη
4. Κατάργηση εισφοράς αλληλεγγύης
5. Στις συντάξεις χηρείας 70%
6. Κατάργηση 6% περί υγείας σε επι-
κουρική και κύρια
7. Συμβάσεις με κλινικές και ιδιωτικούς
γιατρούς.

Τσαλδάρης Στέλλιος  

Γεννήθηκα το 1952 στην Αγγίστα. Ο
μπαμπάς μου εργάτης γραμμής. Στην
συνέχεια στο Μανδράκι, ο μπαμπάς μου
υπαρχιεργάτης. Δημοτικό Σχολείο στο
Πολύκαστρο και δύο τάξεις στο Γυμνά-
σιο στην Αξιούπολη. Ο μπαμπάς μου αρ-
χιεργάτης. Συνέχισα στο Δ΄ Γυμνάσιο και
Λύκειο Θεσσαλονίκης. Ο μπαμπάς μου
εργοδηγός γραμμής στην Θεσσαλονίκη.
Φοιτήτρια στην Θεσσαλονίκη. Ο μπαμ-
πάς μου εργοδηγός στην Κατερίνη.
Υπάλληλος στην Εθνική τράπεζα Καβά-
λας, ο μπαμπάς εργοδηγός γραμμής
στη Δράμα απ’ όπου μετά από κάποια
χρόνια συνταξιοδοτείται. Στα 62 του
χρόνια κοιμήθηκε. Όλα τα χρόνια μέ-
ναμε στα σπίτια των σιδηροδρομικών.
Ένα από τα σπίτια αυτά είναι το κτήριο
που στεγάζεται ένα μέρος του σημερι-
νού μουσείου σιδηροδρόμων Θεσσαλο-
νίκης.
Θυμάμαι τον πατέρα μου μέσα στον
ήλιο στις γραμμές, αλλά το χειρότερο
νύχτα μέσα στα χιόνια να γυρνά με με-

λανά αυτιά και μύτη, παγωμένος στο
Πολύκαστρο. Βαρύς ο χειμώνας. Με την
χιονοδιωκτική μηχανή δούλευαν μέρα
και νύχτα να κρατήσουν ανοικτή τη
γραμμή Θεσσαλονίκη - Ειδομένη.
Το ποίημα αυτό το έγραψα σε μνήμη
του πατέρα μου Γιάννη Δεληγιαννίδη και
όλων εκείνων που κάτω από τον καυτό
ήλιο, την βροχή, το χιόνι, τις αντίξοες
καιρικές συνθήκες, συντηρούσαν και
κρατούσαν ανοικτό και ασφαλές το σι-
δηροδρομικό δίκτυο.

Ένα παιδί σιδηροδρομικού 
θυμάται

Άλλοι φεύγουν νωρίς
κι άλλους τους ξέχασε ο Θεός θαρρείς
σαν τα παλαιά βαγόνια του ΟΣΕ στη Δια-
λογή
που με τρομάζανε σαν ήμουν παιδί
και έφτιαχνα ιστορίες φοβερές
πως ήτανε λημέρι για ληστές.
Αγγίστα, Μανδράκι, Πολύκαστρο

Διαλογή, Κατερίνη, Δράμα
σταθμοί και της δικής μου ζωής
παντού άφηνα φίλους που δεν ξανασυ-
νάντησα.
Παντού άφησα ένα κομμάτι από την παι-
δική μου ηλικία.
Άρωμα από την εφηβεία μου
βίαιες οι μετακινήσεις για την παιδική
ψυχή.
Αποδημητικό πουλί που δεν ξαναγυρ-
νούσε στον ίδιο τόπο.
Τον κουβαλούσα όμως μέσα μου,
τον κουβαλώ ως τώρα στα εβδομήντα
δύο μου.
Σταθμοί στο χρώμα της ώχρας
με τις φωτογραφίες του βασιλιά και
της βασίλισσας στο Σταθμαρχείο
σπίτια στο χρώμα της ώχρας,  πάντα
δίπλα στια ράγες.
Εικόνες που κουβαλώ μέσα μου
που δεν ξεθώριασε ο χρόνος.

Τάνια Δεληγιαννίδου - 
Παπαϊωάννου 

Εύχομαι υγεία...

Εύχομαι υγεία στο καλύτερο και μεγαλύ-
τερο Σωματείο την «Αναγέννηση», στον
Πρόεδρο Ν. Τζήκα, στο Δ.Σ., σε όλους
τους συναδέλφους και σε όλο τον κόσμο.
Περαστικά σε όλους μας που υποφέρουμε
λόγω υγείας και άλλων. Μπράβο στον Τσο-
λαΐδη που υπενθύμισε τον άδικο χαμό του
Χουτ6ουρίδη και των άλλων συναδέλφων
έλξης στα Λιβερά. 
Συγχαρητήρια στον καθηγητή κ. Κάπη
Οφθαλμολογίας και στην ομάδα του για
την θεραπεία που έκαναν στο Ιπποκράτειο
λόγω καταρράκτη στα μάτια μου και σε
όλη την οφθαλμολογική κλινική για την πε-
ριποίηση - καθαριότητα. 
Όποιος γνωρίζει και κάνει τα πάντα άμεσα
- προϋπόθεση να κάνει όλα αυτά που λέει,
διαφορετικά σπίτι του. Φάνουν προς το
παρόν 250 βουλευτές και 40 Υπουργοί.
Επιτέλους έγινε μετά από 37 χρόνια το
στολίδι της πόλης μα το ΜΕΤΡΟ. Χρειάζε-
ται προσοχή - προστασία. Μείωσε τους
ρύπους ατμοσφαιρικής ρύπανσης άμεσα. 
Δεν καταλαβαίνω 17 χρονών ψηφίζει και
καλά κάνει, όταν όμως καταστρέφει είναι
ανήλικος. Μέσω εφορίας να πληρώνουν οι
γονείς αυτών που καταστρέφουν τα
πάντα.
Μέχρι να πεθάνω θα γράφω για το δημο-
γραφικό - χώρα γερόντων - τροχαία -
ερήμωση υπαίθρου - φυγής οικογενειών -
νέων παιδιών στο εξωτερικό. 
Επιτέλους όχι άλλο πόλεμο αλλά αγάπη -
ειρήνη. Είναι δίκαιο - τίμιο στους μετανά-
στες να υπάρχει ισονομία σε όλες τις
χώρες. Το πρόβλημα αξιολόγησης είναι
πολύ δύσκολο πράγμα. 
Ο ΕΝΦΙΑ έγινε πριν 25 χρόνια για να φύγει
και να μένει, να μην φορολογούνται τα
πρώτα 70 - 80 τ.μ. της κύριας κατοικίας 
Ο πάπας Φραγκίσκος ήταν ταπεινός - αι-
ρετός- δίκαιος ζήτησε απλή τελετή. Ο Άγ-
γλος λόρδος Έγλιν πρεσβευτής στην
Κων/πολη έκλεψε τα γλυπτά του Παρθε-
νώνα  χωρίς να τιμωρηθεί.
Δεν καταλαβαίνω τον ρόλο του προξε-
νείου Κομοτηνής και της αγοραπωλησίας.
Οι πρόγονοι του σουλτάνου έκαναν έξι γε-
νοκτονίες χωρίς να τιμωρηθούν. Αυτό το
ανθρωπάκι ο σουλτάνος  μισεί όλο τον
κόσμο ακόμα και τον εαυτό του. 
Με χρήματα ευρωπαϊκά μα γίνει η σιδηρο-
δρομική γραμμή Θεσσαλονίκη - Ηγουμενί-
τσα.

Ευχαριστώ
Γιώργος Κανελλόπουλος 

Ένα παιδί σιδηροδρομικού θυμάται

Ο Συνταξιούχος δεν ξεχνάει

4ήμερη εκδρομή στις
Δαλματικές Ακτές 

29 Σεπτεμβρίου - 2 Οκτω-
βρίου 2025

Τιμή 285 ευρώ με πρωινό και βρα-
δινό
Δηλώσεις συμμετοχής μέχρι  5
Σεπτεμβρίου στα τηλέφωνα
6946565033 Τζήκας Νίκος και
6973592716 Κανάκης Νίκος

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
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